

Rabin z Montrealu chce być królem Labradoru

Przed sędziowskim trybunałem rady koronnej angielskiej od pewnego czasu toczy się interesujący proces między rządami kanadyjskim i rządem Nowej Ziemi o własność znacznej części terytorium Labradoru. Obecnie ten proces doznał nagle już bardzo sensacyjnej komplikacji. Manowicie Irak de la Penho, rabin z Montrealu w Kanadzie, wystąpił z żądaniem przyznania mu już nie jakiegokolwiek części, lecz całego terytorium Labradoru. — I trybunał londyński musiał uznać, że przedziwna pretensja rabina należy jednak wziąć pod uwagę. Rabin powołał się na dokument, którego autentyczność trzeba było uznać za niewątpliwą. Jest to listoska akt darowizny całego Labradoru na rzecz jednego z jego przedków podpisany ręką króla Wilhelma III. Rzecz się zdarzyła we XVII stuleciu. Bogaty kupiec z Amsterdama, Józef de la Penho, w czasie katastrofy morskiej ocalał wówczas życie królowi i jego otoczeniu. Sam przy tej sposobności ryzykował życie własne. Król, zaznacząc, że pragnie taki heroizm przedstawić dla rasy izraelskiej odpowiednio godnie „da zachęty” wynagrodzić, ofiarował Józefowi de la Penho i jego potomstwu

„na władanie po wieczne czasy” ziemię Labradoru. De la Penho z XVII stulecia choć miał tyle odwagi, aby narazić swe życie, powodowany kulem dla głów koronowanych, nie posiadał już jej jednak w tym stopniu, aby ryzykować przedostanie się do Labradoru, który był wówczas dla przeciętnego człowieka ziemią mało pożądaną. Darowizny jednak nie odrzucił i akt jej zachował. Dokument przechowywany był od tego czasu w rodzle de la Penhów tylko jako zastępcza pamiątka, aż dopiero obecny proces, ujawniający fakt sporności w tytułach posiadania Labradoru nastręczył rabinowi z Montrealu myśl praktycznego wykorzystania tej darowizny. Teraz Labrador jest ziemią już najzupełniej dostępną choć stała jego ludność stanowią nadal tylko eskimosi i czerwonocechy. Jest krajem drzewy rzadziej, niż Anglia, bogatym w lasy, rybny i mraźny. Liczy 15 tysięcy „mieszkańców”. — Jak dziennik „Jewish World” zapewnia rabinu de la Penho w razie, gdyby mu przyznano Labrador, do planowałby w tym kraju monarchię pod swoім własnym berłem, będąc gotowy uznać się za dziedzielnego wasala króla angielskiego.

nadkłasowości i to zrekłoma dla wielkich „cełów” sportowych, to dlatego ci słabi, osamotnieni i pozabawieni poparcia społeczeństwa, mieliby chodzić samopas, lub stercząc u boku klubów, wabących ich wypozyczeniami boiska. Ten dziwny sposób jedynania sobie zwolenników przy pomocy „handlowania” boiskiem musi również ulec zasadniczej rewizji. Rozwiniemy, iż kluby B. i C-klasowe muszą z powodu fatalnej dysproporcji rozpraszającej ilości głosów na Walnem Zgromadzeniu, szukać u klubów A-klasowych poparcia i jest rzeczą jasną, że trudno będzie szukać tego poparcia u klubów opowiadających się za Ligą, ale w pierwszym rzędzie, muszą one same się zorganizować i ustalić wspólny program działania, zasadzający się na bezwzględnej solidarności i podporządkowaniu spraw małych celom ogólnym.

M. Stier.

ROZMAIŃCOCI

DAR KRÓLA FIUDA NA MECZTY POLSKIE. W zjeździe mahometan, który odbył się przed kilku miesiącami w Kajrze, uczestniczył też fuudi na-hometan polski, Szymkiewicz. Król Egiptu, Fuud, zainteresowany był gościem z Polski i w rozmowie z nim obiecał za wszelką cenę odbudowę meczetu w Polsce, zniszczonego podczas wojny. Istotnie, mufti Szymkiewicz otrzymał niedawno, za pośrednictwem władz dyplomatycznych, od króla Fiuda przekaz na 500 tutek egipskich.

SZPIEG W FABRYCE KRUPPA. Pisma londyńskie donoszą z Essen, że aresztowano tam pod zarzutem szpiegostwa Niemca, nazwiskiem Luan. Utrudnika fabryki Kruppa. Aresztowanie nastąpiło w chwili, gdy Luan wsiadł do pociągu jadącego do Paryża. Luan popełnił samobójstwo.

CUDOWNE OCALENIE. „Dally Chronicle” donosi, że na lądź Great Western w Anglii z pociągu wypadł pewien meczadza, który leżał przez 11 godzin bez przytomności. W tymże czasie przejechał ponad nim blisko 70 pociągów osobowych i towarowych, nie czyniąc mu żadnej szkody.

MROZY W HISZPANII. W całej Hiszpanji panują silne mrozy. 5 pociągów kolejowych zostało zasypanych śniegiem wysokim na 3 metry. W Madrycie z powodu mroza zamarzło na śmierć 6 osób. Wiele parowozów zatopiono. Szkody wynoszą 250 milionów pesetów.

— 0 0 0 —

Ze sportu

KONFERENCJA KLUBÓW KL. B. I. C. W ubiegłą niedzielę odbyła się konferencja klubów B. i C-klasowych w sprawie ujednolicenia akcji na Walnem Zgromadzeniu KZPN. Rozprawiano o nich było kilkanaście stowarzyszeń przez swych delegatów. Referat na temat potrzeby całej wspólorganizacji klubów B. i C-klasowych wygłosił przedstawiciel RKS Legii, poczem rozwinęła się dyskusja, która w lwiej części dotyczyła kwestii tak zwanej Ligii piłkarskiej. Wszyscy delegaci opowiedzieli się stanowczo przeciwko tworzeniu specjalnej kasty uprzywilejowanych klubów, godzących pośrednio w interesy klubów słabszych i młodszych. Przy tej sposobności wypowiedziano ogólny pogląd na istotę sportu i jego znaczenie. Omówiono również w zasadniczych zarysach treść żądań i wniosków na Walne Zgromadzenie KZPN, między innymi wysunęto żądanie powiększenia specjalnie miejsc dla reprezentantów kl. B. i C przy specjalnym uwzględnieniu interesów tych klubów, dotychczas zupełnie zaniedbywanych. Pod adresem zadań i kompetencji działalności Związku podnoszono szereg zastrzeżeń, wyopiewając ujemny pogląd o jego dotychczasowym punkcie widzenia na sport w ogóle, a pilki nożnej w szczególności. Zebrani uchwalili jednomyślnie zwrócić się do redakcji „Naprzodu”, która jedynie brońi spraw klubów B. i C-klasowych, z prośbą z zwiększenie rubryki sportowej przy specjalnym poświęceniu uwag klubom słabszym i młodszy, stanowiącym podstawę racjonalnego rozwoju sportowego. Wreszcie wybrano tymczasowy, prowizoryczny działający komitet, który ma opracować materiał dla skonkretyzowania wniosków i zwołać na sobotę dnia 8 stycznia drugą konferencję w lokalu RKS Legii o godz. 7 wieczorem.

Myśl zorganizowania się klubów B. i C-klasowych należy przywzajem z uznaniem. Najwyższy już czas, aby ta falanga małych, na siebie tylko zanych klubów przetrzała domościłość i konieczność wspólnej samobrony, oraz jednolitość akcji we wszelkich sprawach dotyczących ich rozwoju. Jeżeli A-klasowe kluby zdołają utworzyć wspólny front, jeżeli niektóre z nich marzą nawet o po-

FORTEPIANY
Pianina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Obrazmy wybór. — Nowa i używana stała na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9

KALENDARZE
NA ROK 1927
tygodniowe, formiowe, artystowe, błyszczące, kolorowate i wszelkie przybory kalendarzowe
A. ZEMBRZYŃSKI KRAKÓW
UL. FLORJAŃSKA L. 9

Wdowy i córki po inwalidach
wojennych znajduj korzystne zajęcia przy rozpowszechnianiu artykułu pierwszej potrzeby. — Zgłoszenia codziennie do 7 m. od godziny 2 — w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy, ulica Krowoderska L. 5.

LEOPOLD MUTTERER KRAKÓW

Credytka

DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI
Maj Rynek 2, Kraków, Tel. 4136.
Udobroczelnia przy Turpie.
Drapany
Foteliki
Sofy
Kuchnie
Kioski
Marmolady itp.

POBUDKA
szczyt oświaty w masach robotniczych i zajmują się każdym ważnym sprawą przejawem walki robotniczej.

POBUDKA
stara się mnożyć sily durowe człowieka pracującego

POBUDKA
ciągnie stą się pismem, którym każdy robotnik

POBUDKA
tygodnik socjalistyczny

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!
Cena egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesięczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”
Warszawa, ulica Warecka 7, parter.
P. K. O. Nr. 13.620. Telefon 319-80.

OGŁOSZENIA: 80 groszy za jednozłotowy wiersz garmondowy. PRENUMERATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 12 kor. czechskich, w Niemczech 2 marki zote, we Francji 15 franków, w Belgii 8 belgi, w Szwajcarii 2 50 fr.

Nadzwyczajna taniość „POBUDKI”
Jest tylko wtedy możliwa, jeżeli jej organizacje i tworzycze będą gorliwie roszczyrali.

W ten sposób stworzymy wspólnymi silymi silną placówkę odwiaty robotniczej.

Przyslijz NOWYM ROKIEM o odnowienie prenumeraty i zamowienia.

NA MANDOLINIE rozpuszczalne tabletki w słodkiej soku dla Pol. i Lit. i Pruski.
CIECHANOWSKI, Kraków, ulica Felicjanek L. 21.

ZNAKOMITE MARMOLADY
owocowe, morelowe, malinowe, winiowe oraz powidła przecierane
poleca 1928
Wolcch Olszowski
-- Kraków, Mały Rynek --